
diário oficial Nº 34.992   91Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 112/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapú – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto do Convênio: Execução de Pavimentação de Ruas em Blokret Sex-
tavados na Zona Urbana de Anapú, neste estado.
Justificativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 31/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807613
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Alenquer– CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto do Convênio: Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva do 
Bairro Novo Esperança no município de Alenquer, neste estado.
Justificativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 01/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807619
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breu Branco– CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto do Convênio: Construção do Complexo Poliesportivo no Município 
de Breu Branco, Neste Estado.
Justificativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 31/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807643
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 68/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapú – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto do Convênio: Pavimentação de Ruas em Blokret Sextavados na Vila 
Isabel e Vila Surubim no Município de Anapú, Neste Estado.
Justificativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 31/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807656
9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 26/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem Superficial / Profunda e Pavimentação As-
fáltica Projeto Guajará II e Nova Esperança, no município de Ananindeua, 
neste estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/06/2022 à 02/06/2023
Data da Assinatura: 01/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0582/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/636687, de 24/05/2022– 
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I- COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
diárias  ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula nº 
57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº 0551/2022, de 
24/05/2022, publicada no DOE nº 34.982, de 25/05/2022, devido atraso 
da balsa que está levando o veículo para Santarém/PA do novo contrato, 
que somente chegará no dia 01/06/2022 pela parte da noite, com retirada 
do veículo no dia 02/06/2022 pela manhã.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 807587

PORTARIA Nº. 0575/2022, DE 30 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/663288, de 27/05/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização na Obra de Construção de encosta, urba-
nização e drenagem 236,00m da Orla da Vila de Marudazinho, no Município 
de Marapanim/PA – Contrato nº 20/2019.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Marudazinho-Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 807731
PORTARIA Nº. 0579/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/670697, de 30/05/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a Obra de recuperação e pavimentação de vias 
urbanas em CBUQ, no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 807728
PORTARIA Nº. 0581/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/669301, de 30/05/2022 
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária, atualizado, do 
Imóvel locado pela PCPA, situado na Avenida José Rodrigues dos Santos, 
n° 88, CEP 68.795-000, Bairro Benfica, Contrato 37/2021- Processo nº 
2022/612170, no Município de Benevides/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Benevides(Benfica)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 807720
PORTARIA Nº. 0583/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/666237, de 30/05/2022 
– DIFIS/SEDOP.


